


























54 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 14 de julho de 2017

 Assunto: Posse 
 Expediente: 17/2000-0101837-5 
 Nome: Raquel Patrício Lima 
 Id.Func./Vínculo: 4395964/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

DECLARA EMPOSSADA em 19/06/2017, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
02/06/2017.

 Codigo: 1789033 

     PORTARIAS 

PORTARIA SES Nº  352/2017.

Designa integrantes para compor Grupo de Trabalho 
com o fi m de apresentar propostas e sugestões à 
criação do novo Sistema de Gestão da Atenção 
Ambulatorial e Hospitalar – Sistema de Gestão de 
Contratos.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de sugestões e propostas por 
parte de todos os Departamentos envolvidos na contratualização de estabelecimentos de saúde pelo 
Estado do Rio Grande do Sul, para o otimizar o desenvolvimento de Sistema de Gestão de Contratos,

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir Grupo de Trabalho para auxiliar na elaboração 
do Sistema de Gestão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar – Sistema de Gestão de Contratos, sendo 
composto pelos seguintes membros:
- Fabiana Reginatto Hering – DAHA;
- Luana Alves Figueiredo – DAHA;
- Delise Beatriz Gribeler – DGTI;
- Renato Baglioni – DGTI;
- Juliana Portela Dias – FES;
- Meriana Farid El Kek – FES;
- Tiago Albertoni – DA;
- Karen regina França – DA;
- Katlei Magali Kussler – Assessoria jurídica;
- Claudia Mari Malta – Assessoria jurídica;
- Sandra Maria Calgaro – CEVS;
- Kerlen Medeiros Gunther – CEVS.

Art. 2º – Tendo sido convidada a Controladoria e Auditoria 
Geral do Estado (CAGE), foram indicados para participar do Grupo de Trabalho os seguintes servidores:

- Carlos Alexandre Calzavara Rocha;

- Luíza Marquetti.

Art. 3º – Fica nomeada como presidente da presente 
comissão a Servidora Fabiana Reginatto Hering, lotada no Departamento de Assistência Hospitalar 
e Ambulatorial;

Art. 4º – O referido grupo apresentará sugestões e propostas 
à PROCERGS, empresa a qual está encarregada e contratada para o desenvolvimento do Sistema de 
Gestão de Contratos.

Art. 5º – A duração dos trabalhos deste Grupo fi ca condicionada 
a entrega do sistema pela PROCERGS e sua validação pelo Grupo aqui constituído;

Art. 6º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.

Porto Alegre, 12 de julho de 2017.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1789053 

PORTARIA SES Nº  355/2017.

Nomeia integrantes do Conselho Gestor para atuar no 
auxílio da administração do Hospital Geral de Caxias 
do Sul (RS), conforme cláusula oitava do Convênio 
009/2015 e cláusula sexta do seu termo aditivo nº 
024/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o Convênio fi rmado entre o Estado do Rio Grande 
do Sul, por intermédio desta Secretaria de Estado da Saúde, e a Fundação Universidade de Caxias 
do Sul (FUCS), o qual tem o objetivo de viabilizar o funcionamento do Hospital Geral de Caxias do Sul 
(RS),

RESOLVE:

Art. 1º – Nomeia os membros que constituirão o CONSELHO
GESTOR, sem provimento de qualquer remuneração extraordinária, o qual tem como objetivo auxiliar 
na administração do Hospital Geral de Caxias do Sul, conforme preceitua a Cláusula Oitava do 
Convênio nº 009/2015 e Cláusula Sexta do seu respectivo Termo Aditivo nº 024/2016.

Art. 2º – Fica composto o referido CONSELHO GESTOR
pelos seguintes membros da Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul:

-Titular: FRANCISCO A. Z. PAZ, ID 2696770, Secretário de Estado da Saúde Adjunto;

Suplente: SHEILA SCHUCH FERREIRA, ID 186314, Coordenadora do Setor de Alta Complexidade 
do DAHA/SES;

-Titular: ROGÉRIO SELE DA SILVA, ID 2854260, Diretor Adjunto do Departamento de Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial;

Suplente: CARLA PERTILE, ID 1919245, Especialista em Saúde chefe de gabinete do Departamento 
de Assistência Hospitalar e Ambulatorial;

-Titular: SOLANGE SONDA, ID 3109631, Coordenadora da 5ª Coordenaria Regional de Saúde;

Suplente: THIAGO ZAMBENEDETTI KUSE, ID 3240703, Especialista em Saúde lotado na 5ª 
Coordenadoria Regional de Saúde.

Art. 3º – O CONSELHO GESTOR têm como principais 
atribuições analisar e aprovar o Plano Diretor do Hospital Geral de Caxias do Sul, aprovar proposta 
orçamentária, aprovar prestação de contas e acompanhar e supervisionar a execução dos planos e 
cronogramas, além das demais competências descritas no Regimento Interno.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.

Porto Alegre, 12 de julho de 2017.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1789054 

PORTARIA SES Nº  356/2017.
Nomeia integrantes da Comissão de Supervisão Técnica 
para atuar no auxílio da administração do Hospital Geral 
de Caxias do Sul (RS), conforme cláusula quarta, item 
três, do Convênio 009/2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o Convênio fi rmado entre o Estado do Rio Grande 
do Sul, por intermédio desta Secretaria de Estado da Saúde, e a Fundação Universidade de Caxias 
do Sul (FUCS), o qual tem o objetivo de viabilizar o funcionamento do Hospital Geral de Caxias do Sul 
(RS),

RESOLVE:
Art. 1º – Nomeia os membros que constituirão o COMISSÃO

DE SUPERVISÃO TÉCNICA, sem provimento de qualquer remuneração extraordinária, a qual tem 
como objetivo promover a supervisão técnica junto ao hospital Geral de Caxias do Sul (RS).

Art. 2º – Fica composta a referida COMISSÃO DE 
SUPERVISÃO TÉCNICA pelos seguintes membros lotados na 5ª Coordenadoria Regional de Saúde:
- MAICON JULIAN PRESTES, ID 4201299, Especialista em Saúde, Identidade Funcional nº 
4201299/01;
- REJAME MARIA SCHLINDWEIN EGLIOR, ID 3680665, Especialista em Saúde, Identidade Funcional 
nº 3680665/12
- THIAGO ZAMBENEDETTI KUSE, ID 3240703, Especialista em Saúde, Identidade Funcional nº 
3240703/01.

Art. 3º – A COMISSÃO DE SUPERVISÃO TÉCNICA têm 
como principais atribuições: auxiliar no desenvolvimento das ações previstas no convênio 09/2015 
e acompanhar e assessorar o Conselho Gestor, conforme preceitua a Cláusula Quarta, Item três do 
Convênio nº 009/2015.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.

Porto Alegre, 12 de julho de 2017.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1789055 

     SÚMULAS 

CONT. Nº. 096/2017, Processo: nº. 17/2069-0000085-0, celebrado em 07-07-2017, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e a AMBIENTALIS ANÁLISES 
DE AMBIENTES LTDA. - EPP - AMBIENTALIS ANÁLISES DE AMBIENTES. CLÁUSULA PRIMEIRA: 
O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos instalados no HEMORGS - Hemocentro do 
Estado do Rio Grande do Sul. CLÁUSULA SEGUNDA: O preço mensal referente à execução dos ser-
viços contratados é de R$ 5.500,00. CLÁUSULA QUARTA: O prazo de duração do contrato é de 180 
dias, contados a partir da data defi nida na ordem de início dos serviços. RECURSO: 0006/ U.O: 20.95/ 
Atividade: 3275/ Elemento: 3.3.90.39.3931/ Empenho: 17002434073/ Data do Empenho: 27/06/2017. 

Nº TD DCC/015/2017, Processo Nº. 16/2000-0087301-2, celebrado em 12-07-2017, QUE FAZ O ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO, 
EM FAVOR DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL - 
FASE. OBJETO: Doação, a título gratuito, dos bens descritos na Cláusula Primeira do Termo de Doa-
ção nº. 015/2017. 

TA  Nº. 174/2017, Processo: nº. 112020-2000/12-1, celebrado em 12/07/2017, entre o Estado do Rio 
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e WHITE MARTINS GASES IN-
DUSTRIAIS LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto PRORROGAR, 
de 16 de julho de 2017 até 16 de julho de 2018, o prazo previsto na Cláusula Nona - Dos Prazos, do 
Contrato nº. 138/2015, para locação e manutenção preventiva e corretiva de kits de oxigenoterapia do-
miciliar, em que é benefi ciário o Departamento de Coordenação dos Hospitais do Estado - DCHE/SES. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Este Termo Aditivo visa também ACRESCER em 375 (trezentos e setenta e 
cinco) o número de kits de oxigenoterapia domiciliar, previstos na Cláusula Primeira - Do Objeto do 
Contrato nº. 138/2015 e em seu Anexo I - Memorial Descritivo, passando de 1.500 kits para 1.875 kits.
CLÁUSULA TERCEIRA: O preço para os kits de oxigenoterapia ora acrescidos, descrito na Cláusula 
Segunda deste Termo Aditivo, será de R$ 101.250,00, perfazendo o valor total de R$ 506.250,00. 
CLÁUSULA QUARTA: RECURSO: 0006, U.O: 20.95, Atividade/Projeto: 9069 e/ou 6182, ELEMEN-
TO:3.3.90.39.3921 e/ou 3.3.90.91.9104. EMPENHO: 17002476120. DATA EMPENHO:04/07/2017. 

 Porto Alegre, 13 de julho de 2017. 

 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde   

 Codigo: 1788649 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio designados pela Por-
taria nº 230/2012, alterada pela Portaria nº 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para Registro 
de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente. 
 Objeto: Registro de Preços e Aquisição de medicamentos, para uso humano.Tipo: Menor Preço  
 Processo nº 963958-20.00/17-6 
 Pregão Eletrônico nº 0195/2017  
 Data da Disputa: 28/07/2017 às 15:00h. 
 Processo nº 964136-20.00/17-9 
 Pregão Eletrônico nº 0198/2017  
 Data da Disputa: 31/07/2017 às 15:00h. 
O Edital encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br Informações na Divisão de Compras - 
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966. 

 Porto Alegre, 14 de julho de 2017 
 Divisão de Compras  

 Codigo: 1789057 

 Processo nº 24048-20.00/14-9 

T.A. Nº 017/2017, FPE n° 2573/2014, celebrado em 15/06/2017, ao Convênio n° 196/2014, fi rmado 
entre o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio  da  SECRETARIA DA SAÚDE, e a AS-
SOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE SANTO ANTÔNIO. OBJETO: PRORROGAR até 15 de 
JUNHO  de 2018, o prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta  - Da Vigência do Convênio original. 

                                       Porto Alegre, 14 de Julho de 2017. 

                                         JOÃO GABBARDO DOS REIS
                                        Secretário de Estado da Saúde.

 Codigo: 1789058 




